Série
353
Válvulas de pulso guidão ASCO™
1Visite o nosso site em Emerson.com/ASCO
•	As válvulas de pulso de diafragma de peça única sem mola são
especialmente projetadas para aplicações de serviço de coletor de pó.
A combinação de alto fluxo, longa vida útil e abertura e fechamento
extremamente rápidos produz uma operação confiável e econômica. As

Válvulas de pulso guidão ASCO™
3Visite o nosso site em Emerson.com/ASCO
Como pedir
G  353 K 1 1 1 S0 A00 F1
Tipo de conexão Tensão
	 G = Conexões do corpo ISO 228/1 "G" 00 = Todas as válvulas remotas sem tensão necessária
	 K = Conector rápido / Braçadeira (5) F1 = 24 V CC Classe F
	 8 = Conexão de entrada NPT F0 = 120/60,110/50 Classe F
FQ = 24V/50-60Hz Classe F
Série do produto FH = 230/50-60 Classe F
353 = Válvulas de pulso Outras tensões mediante solicitação
Opções
Revisão A00 = sem opção
K = Versão Inicial 6AG = Tampa NPT (selecionar quando encomendar a ligação de braçadeira (K) e
Piloto remota (0X) apenas)
A01 = sem silenciador (somente solenoide)
Tamanho do tubo 600 = Encaixe de tubo de 6 mm (remoto apenas)
1 = 3/4" 601 = Encaixe de tubo de 8 mm (remoto apenas)
2 = 1" 6AH = Conexão de braçadeira na entrada
3 = 1 1/2" 9DQ = Apenas ligação de braçadeira na entrada + encaixe para tubo 6 mm (piloto
remoto + apenas braçadeira)
9DR = Apenas ligação de braçadeira na entrada + encaixe para tubo 8 mm (piloto
remoto + apenas braçadeira)
Material do corpo 9DT = Apenas ligação de braçadeira na entrada + sem silenciador (solenoide + apenas
braçadeira)
1 = Alumínio 9DU = Somente conexão de braçadeira de entrada + conexões de castelo NPT e piloto
remoto
3 = Alumínio anodizado (piloto remoto + conexão da braçadeira apenas)
Outras disponíveis mediante solicitação
Temperatura (ambiente) + tipo de bobina Interface elétrica e opções à prova de explosão
Material - Faixa de temperatura Tipo de bobina 0X = Todas as válvulas remotas sem tensão necessária(6)
1 = Padrão TPE
Bobina padrão
S0 = Plugue tipo pá, 3x DIN 46244 sem conector (equivalente ao antigo SC prefixo)(7)
(Ambiente: -20°C a 85°C, Fluido: -15°C a 140°C) S1 = Plugue tipo pá, 3x DIN 46244, IP65 (equivalente ao antigo SC prefixo) (7)
2 = TPE Temp. baixa
Bobina padrão
C0 =
Bobina moldada com condutores, cubo de conduíte 1/2 pol. NPT em aço
carbono zincado,
(Ambiente: -40°C a 60°C, Fluido: -40°C a 60°C) tipos estanques 2, 3, 3S, 4, 4X, bobina RHII verde
3 = Padrão TPE MXX RHII
para S0 apenas
SG = Bobina moldada com conector, encapsulada em epóxi,
(Ambiente: -20°C a 85°C, Fluido: -15°C a 140°C) ATEX II 3GD Ex ec IIC Gc / II 3GD Ex tc IIIC Dc, zona 22
4 = TPE Temp. baixa MXX RHII
para S0 apenas
(equivalente a SG prefixo) (7) (9)
(Ambiente: -40°C a 60°C, Fluido: -40°C a 60°C) FN = Gabinete de alumínio, conduíte de 1/2 NPT,
IECEx/ATEX II 2G Ex db IIC Gb / II 2D Ex tb IIIC Db, zona 1-21
(equivalente a NF prefixo) (7) (9)
MV = Gabinete de aço, prensa-cabo M20,
IECEx/ATEX II 2G Ex eb mb IIC Gb/II2D Ex tb IIIC Db, zona 1-21
(equivalente a EM prefixo) (7) (9)
A7 = Gabinete moldado, encapsulado em epóxi, cabo integrado,
IECEx/ATEX II 2G Ex mb IIC Gb / II 2D Ex mb IIIC Db, zona 1-21
(equivalente a PV prefixo) (7) (9)
MA = Gabinete à prova d'água, aço zincado (revestido com epóxi), IP67
(equivalente a WP prefixo) (7) (9)
H0 =
Bobina moldada com condutores, encapsulada em epóxi, com conector de
conduíte